HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 200-CP
	Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 1962

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÂN CÔNG XÂY LẮP GIỮA BỘ THỦY LỢI VÀ ĐIỆN LỰC VÀ BỘ KIẾN TRÚC (BỔ SUNG QUYẾT ĐỊNH SỐ 77-CP NGÀY 31 THÁNG 12 NĂM 1960)

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Để tiến thêm một bước chuyên nghiệp hóa công tác thì công ty xây lắp, nhằm đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch xây dựng cơ bản của Nhà nước;
Theo đề nghị của Ủy ban Kiến thiết cơ bản Nhà nước ;
Căn cứ vào nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong Hội nghị thường vụ Hội đồng Chính phủ ngày 14 tháng 11 năm 1960.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Nay giao Bộ Kiến trúc phụ trách thi công xây lắp các công trình thủy lợi điện lực thuộc vốn trung ương quản lý sau đây:

- Các hồ chứa nước 100 triệu mét khối trở lên;

- Các đập ngăn sông loại lớn;

- Các công trình thủy điện;

- Các trạm biến thế.

Điều 2. – Bộ Thủy lợi và Điện lực vẫn còn trách nhiệm thiết kế và thi công các đường dây cao thế kể cả những đường tải điện từ các trạm trung gian hoặc từ các nhà máy phát điện đến các trạm biến thế tiêu thụ điện của các xí nghiệp sử dụng điện của các Bộ, các ngành.

Để tạo thêm điều kiện cho Bộ Thủy lợi và Điện lực xây dựng lực lượng tổ chức thi công các đường dây, Bộ Kiến trúc bàn giao ngay lực lượng xây dựng đường dây Bàn-thạch – Yên-định và lực lượng thi công đường dây của Bộ Công nghiệp nặng cùng các dụng cụ xây lắp cho Bộ Thủy lợi và Điện lực tháng 12-1962.

Điều 3. - Bộ Thủy lợi và Điện lực và Bộ Kiến trúc cần đặt kế hoạch cụ thể để bàn giao và tiếp nhận tốt theo nguyên tắc bàn giao và tiếp nhận toàn bộ vốn, bộ máy thi công xây lắp, cán bộ và công nhân, thiết bị, máy móc thi công vật tư, kho tàng, xưởng gia công phụ thuộc v .v… đã chuẩn bị để làm các công trình nói trên.

Bộ Thủy lợi và Điện lực và Bộ Kiến trúc có trách nhiệm sắp xếp chu đáo, để trong thời gian giao nhận, việc thi công xây lắp vẫn tiến hành được liên tục và thuận lợi.

Điều 4. - Trước mắt Bộ Thủy lợi và Điện lực bàn giao cho Bộ Kiến trúc thi công công trình thủy điện Thác bà, việc bàn giao này phải tiến hành xong trong tháng 12-1962.

Bộ Kiến trúc chịu trách nhiệm chính xây lắp toàn bộ các hạng mục công trình của thủy điện Thác bà bao gồm: Khu vực đập chính, 16 đập phụ (đập ngăn hồ), đường vận chuyển trong và ngoài công trường, công trường khai thác đá, và các hạng mục phụ thuộc khác…

Bộ Kiến trúc có thể tùy tình hình và điều kiện cụ thể để cho một số ngành nhận thầu lại một số hạng mục chuyên môn như:

- Nạo vét sông Chảy và làm đường vận chuyển, giao Bộ Giao thông vận tải;

- Làm đường dây thông tin điện thoại giao Tổng cục Bưu điện truyền thanh.

Điều 5. – Ngoài ra, Bộ Thủy lợi và Điện lực có trách nhiệm giải quyết đầy đủ các nhiệm vụ của bên A và liên hệ với các ngành khác, với địa phương để hoàn thành các nhiệm vụ mà thường vụ Hội đồng Chính phủ đã phân công như:

- Tổng cục Lâm nghiệp phụ trách khai thác rừng;

- Tổng cục Thủy sản tổ chức nuôi cá;

- Bộ Nội vụ và Ủy ban hành chính tỉnh Yên-bái tổ chức di dân.

Điều 6. - Kể từ ngày ký quyết định này, sẽ hủy bỏ:

- Phần nói về “…Bộ Thủy lợi và Điện lực có trách nhiệm chuyên trách thi công xây lắp các nhà máy thủy điện …” trong quyết định số 77-CP ngày 31-12-1960 của Hội đồng Chính phủ;

- Quyết định số 214-TTg ngày 01-06-1961 thành lập Ban chỉ huy công trường Thủy điện Thác-bà.

Điều 7. – Để đảm bảo cho việc bàn giao này tiến hành tốt, gọn và đúng thời gian quy định, mỗi Bộ cử một Thứ trưởng và một số cán bộ chuyên trách việc bàn giao này.

Ủy ban kiến thiết cơ bản Nhà nước có trách nhiệm đôn đốc và giám sát việc thực hiện quyết định này.

Điều 8. – Các ông Bộ trưởng Bộ Thủy lợi và Điện lực, Bộ trưởng Bộ Kiến trúc và ông Chủ nhiệm Ủy ban Kiến thiết cơ bản Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	TM. HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Thanh Nghị